uma enorme repercussão no Sistema de justiça local e nacional.

REFLEXOS DA NT/01 EM NÚMEROS

Segundo dados retirados do Sistema Processo Judicial Eletrônico-PJe (tabela 

detalhada em anexo), no ano de 2019, o sistema de juizados especiais do estado recebeu 

9.908(nove mil, novecentos e oito) feitos sobre o tema: Inclusão indevida em cadastros de 

inadimplentes, número que reduziu para 8.404(oito mil, quatrocentos e quatro) em 2020, 

provavelmente em face da situação pandêmica, que trouxe fechamento do judiciário, 

comércio e escritórios de advocacia por alguns meses, e dificuldades das partes 

acessarem os meios remotos de petição. Comparado a 2019, houve uma redução de 

1.504 (um mil quinhentos e quatro processos). Ou seja, o sistema especial recebeu 15,17% 

menos feitos de tal matéria em 2020.

Ocorre que em 2021, esses feitos somaram 5.074 (cinco mil e setenta e quatro), 

numa diminuição de 3.330 (três mil trezentos e trinta) processos, ou seja, mais de 40% de 

diminuição na judicialização, comparado a 2020. Se compararmos a 2019 (ano normal), 

essa redução chega a 49%, no sistema de juizados especiais do estado4. Houve uma 

repercussão significativa no número de feitos ajuizados deixando o sistema menos

[...]

Se levarmos em conta os números gerais do estado, englobando todas as unidades 

cíveis que recebem feitos com esse tema: inclusão indevida em cadastro de inadimplente, 

os números mudam um pouco, mas a repercussão ainda é substancial. Em 2019, o Estado 

recebeu 13.137 (treze mil, cento e trinta e sete) feitos do tema citado. Em 2020 recebeu 

11.584 (onze mil, quinhentos e oitenta e quatro). Em 2021, foram distribuídos 8.608 feitos, 

ou seja, quase 3.000 (três mil) processos a menos, comparando a 2020 e 4.529 (quatro 

mil, quinhentos e vinte e nove) feitos a menos, comparando a 2019. Houve uma redução 

de 25,6%, comparado a 2020 e de cerca de 35% se comparado a 2019, conforme gráficos 

abaixo:

Gráfico 1 - Quantitativo de feitos acerca de inclusão indevida

Fonte: Banco de dados do TJRN (2022).

[...]

âmbito dos Juizados Especiais do Rio Grande do Norte, foi feita uma consulta por meio do 

painel do PJe e constatou-se que apenas quatorze advogados, em sua imensa maioria 

com a inscrição na Ordem dos Advogados do Mato Grosso, já ajuizaram quase 15.000 

(quinze mil processos) nas unidades jurisdicionais do nosso Estado, todas sobre o mesmo 

tema, qual seja, inscrição indevida em cadastro de inadimplentes decorrente da negativa 

de contratação.

Pelos números de casos envolvendo essa mesma temática aqui nos Juizados do Rio

[...]

Para corroborar tais alegações, basta se verificar os dados do último relatório “Justiça 

em Números”, do Conselho Nacional de Justiça (edição 2020, com dados de 2019), de 

onde se extrai que o sistema dos Juizados Especiais está no seu limite de atendimento 

à demanda, haja vista que recebeu 5.193.140 (cinco milhões, cento e noventa e três 

mil, cento e quarenta processos) casos novos e conseguiu sentenciar 5.559.177 (cinco 

milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, cento e setenta e sete) processos no período 

analisado, deixando ainda 5.498.856 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, 

oitocentos e cinquenta e seis) casos pendentes de análise (Fonte: Justiça em Números 

2020: ano-base 2019/Conselho Nacional de Justiça - Brasília: CNJ, 2020).

Da mesma forma, no âmbito específico dos Juizados do Rio Grande do Norte, 

destaca-se negativamente a Comarca de Mossoró onde as unidades dos Juizados mistos

[...]

dentre todas as unidades jurisdicionais do Estado, à exceção das Varas de Execução 

Fiscal.

Apenas comparativamente, para se ter uma ideia do tamanho da litigiosidade, no ano 

de 2020, os quatro Juizados Especiais da Comarca de Mossoró receberam em média 3.115 

(três mil cento e quinze) processos, num total de 12.463 (doze mil, quatrocentos e sessenta 

e três) feitos distribuídos; por sua vez, as seis Varas Cíveis da mesma Comarca receberam, 

em média, apenas 850 (oitocentos e cinquenta) casos novos no mesmo período, num 

total de 5.104 (cinco mil, cento e quatro) feitos distribuídos.O gráfico abaixo, obtido por 

meio da ferramenta constante do sistema GPS-JUS, disponibilizada na intranet do site do 

Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, demonstra com clareza essa injusta e imensa 

demanda que está sendo suportada pelos Juizados Especiais da referida Comarca e que